
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 25/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2014, n. 1134
 
Presa d’atto delle dimissioni del Commissario straordinario prefettizio dell’ex IACP BA ed individuazione
sostituto.
 
 
 
L’Assessore all’Assetto del Territorio, Angela BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Concessione Contributi, Flussi Finanziari e Requisiti Soggettivi e confermata dal Dirigente del
Servizio Politiche Abitative, riferisce:
 
Premesso che:
Con delibera del 28 giugno 2005 n. 830, la Giunta regionale, in attuazione all’art. 31 co. 1 della L.R. 22
dicembre 2000, n. 28, individuava nella qualità di Commissario straordinario prefettizio dell’Istituto
Autonomo Case Popolari di Bari, il dr. Raffaele Ruberto.
Con nota del 12 maggio n. prot. 211/R, indirizzata al Presidente della Giunta regionale, il dr. Raffaele
Ruberto ha rassegnato le dimissioni dall’incarico, con decorrenza 1 giugno 2014, per sopraggiunti
impegni lavorativi che non consentono la prosecuzione dell’incarico assunto;
 
Dato atto che:
l’art. 6 co. 1 della L.R. 20 maggio 2014, n. 22 “Riordino delle funzioni amministrative in materia di edilizia
residenziale pubblica e sociale e riforma degli enti regionali operanti nel settore”, ha trasformato gli IACP
in Agenzie regionali per la casa e l’abitare (ARCA);
a decorrere dall’entrata in vigore della suddetta legge regionale lo IACP di Bari è stato trasformato in
ARCA PUGLIA CENTRALE;
l’art. 20 co. 2 della suddetta legge regionale, stabilisce che “alla data di insediamento
dell’Amministratore unico della agenzie, cessano dalle loro funzioni gli organi degli IACP…”
 
Considerato che:
è in corso la procedura di selezione dell’Amministratore unico dell’ARCA PUGLIA CENTRALE, ai sensi
dell’art. 9 co. 2 della L.R. n. 22/2014;
nelle more della nomina dell’Amministratore unico della suddetta Agenzia, occorre garantire alla stessa
la prosecuzione delle attività mediante il conferimento, ad altro soggetto, dei poteri di gestione facenti
capo al Commissario dimissionario;
 
Visto che con delibera di Giunta regionale del 15 aprile 2005 n. 576 veniva individuato l’avv. Sabino
Lupelli, già Direttore generale dello IACP Bari, quale sostituto dell’allora Commissario straordinario
prefettizio dimissionario, arch. Gaetano Mossa, per il tempo necessario alla sua sostituzione;
 

1



Atteso che ricorrono le medesime condizioni che hanno motivato la nomina dell’avv. Lupelli a
Commissario straordinario dell’ex IACP BA;
 
Dato atto che l’avv. Sabino Lupelli ricopre tuttora il ruolo di Direttore generale dell’ARCA PUGLIA
CENTRALE;
 
Ritenuto, pertanto, di poter garantire l’attività istituzionale dell’Agenzia mediante la nomina a
Commissario straordinario dell’avv. Lupelli per il tempo strettamente necessario alla nomina
dell’Amministratore unico ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 22/2014, senza riconoscimento della relativa
indennità;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.E.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dall’art. 4, comma 4° della L.R. n° 7/97, lettera F);
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge.
DELIBERA
 
- di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
- di prendere atto della dimissioni del dr. Raffaele Ruberto dalla carica di Commissario straordinario
prefettizio dell’ex IACP Bari, ora ARCA PUGLIA CENTRALE;
 
- di individuare quale Commissario straordinario dell’ARCA PUGLIA CENTRALE l’avv. Sabino Lupelli
per il tempo necessario all’espletamento delle procedure di selezione e nomina dell’Amministratore
unico previsto dall’art. 9 della L.R. n. 22/2014;
 
- di stabilire che l’avv. Sabino Lupelli per l’incarico di Commissario straordinario, non percepirà alcuna
indennità aggiuntiva;
- di stabilire che il Presidente della Giunta regionale provvederà con decreto alla nomina del
Commissario straordinario cui verrà effettuata la notifica nelle forme e procedure rituali;
 
- di stabilire che l’incarico del nominato, subordinato all’accertamento delle cause di incompatibilità da
parte del Servizio Politiche Abitative, decorrerà dalla data di notifica del DPGR e durerà sino alla nomina
dell’Amministratore unico dell’ARCA PUGLIA CENTRALE;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


